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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje konsolidované účetní závěrce územního samosprávného celku.

V teoretické části je popsána účetní závěrka, dále metody konsolidace a průběh sestavování

účetních výkazů za Českou republiku. V praktické části jsou sestaveny konsolidované účetní

výkazy za vybrané město. Po analýze problémových oblastí při sestavování těchto výkazů

jsou navrženy změny v postupech, metodických materiálech a ve způsobu informování

v rámci konsolidačního celku.
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ABSTRACT

The diploma thesis is dedicated to the consolidated financial statements (final accounts) of

the self-governing territorial unit. In the theoretical part the thesis describes financial state-

ments, consolidation methods and the course of the preparation of financial statements of

the Czech Republic. In the practical part of the thesis the consolidated financial statements

for the selected city are drawn up. After the analysis of problem areas of the compilation of

these reports, changes in procedures are proposed, as well as changes in methodological

guidance and in the way the information in the consolidated group is transferred.

Keywords:

Financial statements, consolidation, consolidation methods, consolidation rules, consolida-
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ÚVOD

Potřeba sestavovat konsolidované účetní závěrky se začala u obchodních korporací ve světě

masivně projevovat s příchodem globalizace. Investoři, věřitelé a další zájmové skupiny

měli oprávněný zájem na relevantních kompletních informacích za celé investiční celky. Na

tyto potřeby reagovala již v roce 1978 čtvrtá směrnice Evropského společenství, která sta-

novovala základní požadavky na účetní závěrky akciových společností a společností s ruče-

ním omezeným. V roce 1983 byla vydána sedmá směrnice Evropského společenství, která

upravovala požadavky na konsolidované účetní závěrky. V Česku se začaly konsolidované

účetní závěrky sestavovat s příchodem zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví. Podle tohoto

zákona se první konsolidované účetní závěrky sestavovaly poprvé za rok 1992 (Žárová,

2009).

V prostředí veřejného sektoru se začala projevovat potřeba konsolidovaných účetních závě-

rek především v důsledku finanční krize a s tím zapříčiněným zhoršením finanční situace

některých států. Skutečné hodnoty majetku státu a především dluhů veřejného sektoru se bez

sestavení účetních výkazů za celý stát zjišťují pouze pomocí statistického šetření v jednotli-

vých účetních jednotkách. Takovéto zjišťování nevychází přímo z účetnictví, a proto nemusí

být tyto údaje věrné a úplné.

V roce 2016 sestavilo Ministerstvo financí první výkazy za Českou republiku, a to za účetní

období 2015. Nejedná se ještě o úplné výkazy, protože do konsolidačního celku nebyly za-

hrnuty obchodní korporace ovládané veřejným sektorem. Takto kompletní výkaz bude se-

staven až za účetní období 2016. Celý tento velmi komplikovaný proces by neměl sloužit

pouze k naplnění vykazovací povinnosti vůči mezinárodním či nadnárodním organizacím,

ale měl by pomoci i k lepšímu řízení veřejných financí. Tento cíl je naplňován i daleko ote-

vřenějším způsobem zveřejňování účetních i finančních údajů, ať už na internetových strán-

kách Ministerstva financí, které na informačním portále MONITOR umožňují volný přístup

k rozpočtovým a účetním informacím ze všech úrovní státní správy a samosprávy nebo i na

internetových stránkách jednotlivých orgánů veřejného sektoru, například zveřejňováním

účetních dat, rozklikávacím rozpočtem apod.

Otevřenost, lepší vypovídací schopnost pro uživatele účetních závěrek, to jsou jistě pozitiva,

která vytváření účetních závěrek za skupinu přináší. Na druhé straně ale představuje pro

vedení účetnictví velkou administrativní zátěž, a to často i u velmi malých účetních jednotek.

Takovéto účetní jednotky potřebují kvalitní metodickou pomoc, aby bylo účetnictví vedeno
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způsobem, který sestavení konsolidovaných účetních výkazů umožňuje. Proto je projektem

diplomové práce nastavení systému informování mezi jednotlivými účetními jednotkami,

případně vypracování metodik, které by práci účetních zjednodušilo a sjednotilo.

Město Hodonín je použito jako vzorový příklad územně samosprávného celku. Jedná se

o město s rozšířenou působností, má 24 796 obyvatel. Ve svém vlivu má jak příspěvkové

organizace, tak i obchodní korporace. Je zapojeno do různých zájmových spolků, což jsou

atributy vhodné ke vzorovému zpracování konsolidované účetní závěrky.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je identifikovat problémové oblasti v sestavování konsoli-

dované účetní závěrky a navrhnout řešení, které by vedlo ke standardizaci postupů uvnitř

skupiny, a to především ve způsobu zaúčtování vybraných účetních operací úpravou inter-

ních směrnic a zavedením informační povinnosti mezi jednotlivými organizacemi. S důra-

zem na jednoduchost systému, který by nebyl administrativně náročný.

Ve veřejném sektoru není úplně běžné používat finanční analýzu k řízení hospodaření orga-

nizací, proto je dalším cílem prezentace výsledků účetní závěrky, včetně některých vybra-

ných finančních ukazatelů, a to takových, které jsou ve veřejné správě relevantní.

V praktické části budou cíle práce naplňovány na výkazech skupiny, kde ovládající organi-

zací je územní samosprávný celek – město Hodonín.

Konsolidační celek se určí za pomoci seznamu dílčího konsolidačního celku – obec, který

předává povinně město do systému Centrálního systému účetnictví státu. Seznam poskytne

Ministerstvo financí, odbor 54.

K sestavení konsolidované účetní závěrky budou použity výkazy z veřejně dostupného

zdroje, a to z portálu Monitor. Agregace jednotlivých položek bude provedena v programu

Excel.

Konsolidace proběhne podle pravidel upravených ve vyhlášce Ministerstva financí

č. 312/2014 Sb. ze dne 11. prosince 2014, o podmínkách sestavení účetních výkazů za Čes-

kou republiku (konsolidační vyhláška), ve znění vyhlášky č. 373/2015 Sb.

Vyloučení investice a vzájemných vztahů uvnitř celku se provede na základě podkladů do-

daných Finančním odborem města Hodonín. V práci nebude využíván výkaz Pomocný ana-

lytický přehled, který k vyloučení vzájemných vztahů využívá Ministerstvo financí.

Jednotlivé položky výkazů obchodních korporací budou přetříděny tak, aby měly podobu

výkazů podle přílohy č. 1 a 2, vyhlášky Ministerstva financí č. 410/2009 Sb., kterou se pro-

vádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů,

pro některé vybrané účetní jednotky.

Údaje konsolidované účetní závěrky budou srovnány s údaji z běžných výkazů města. Mimo

běžné poměrové finanční ukazatele, jako je likvidita či ukazatel celkové zadluženosti, bude

použit ukazatel podílu pohledávek a závazků na rozpočtu územního celku a podílu zastave-

ného majetku na celkovém majetku územního celku dle §10, odst. 4, písm. b), zákona
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č. 420/2004 Sb. ze dne 10. června 2004, o přezkoumávání hospodaření územních samospráv-

ných celků a dobrovolných svazků obcí, ve znění pozdějších předpisů.

Diplomová práce se věnuje veřejnému sektoru, z toho důvodu nebudou používány ukazatele

rentability či ziskovosti. Tyto účetní jednotky většinou nejsou založeny za účelem vytvářet

zisk.

V části týkající se nového nastavení postupů a informačních povinností budou přednostně

využívána data z existujícího účetního informační systému, se kterým pracuje město Hodo-

nín. Bude stanoveno, kdo má povinnost koho informovat, v jakém okamžiku a jaké infor-

mace budou předávány. Budou zavedeny standardizované tiskopisy a změny ve vnitřních

směrnicích. Nakonec budou vyčísleny náklady na zavedení tohoto nového systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA

Forma a obsah účetní závěrky je v českém prostředí upravena zákonem č. 563/1991 Sb.,

o účetnictví. Účetní závěrku upravuje část třetí tohoto zákona. Úprava je všeobecná a platí

pro všechny druhy účetních jednotek. Dle tohoto zákona je účetní závěrka nedílný celek,

který se skládá z rozvahy (bilance), výkazu zisku a ztráty a přílohy, která doplňuje a vysvět-

luje informace z ostatních výkazů. V některých případech může závěrka obsahovat i přehled

o změnách vlastního kapitálu a přehled o peněžních tocích. Obsahovou náplň jednotlivých


[…]


FO může v této závazné účtové osnově určit další povinné značení vybraných účetních pří-

padů v účetní větě nebo závazné účetní postupy.

Závazná účetní osnova se vydává vždy na začátku účetního období a má podobu metodic-

kého pokynu.

3. Informační povinnost podřízených organizací vůči FO

Všechny podřízené organizace mají informační povinnost vůči FO v případě příjmu zboží

nebo služeb od jiné podřízené organizace nebo města Hodonína.

Informační povinnost se považuje za splněnou zasláním elektronickou poštou informaci FO,

která obsahuje minimálně tyto informace:

- Poskytovatel plnění,

- příjemce plnění,

- předmět plnění,

- výše plnění v Kč

- datum uskutečnění účetního případu,

- způsob zaúčtování účetního případu.

Informace je podřízená organizace předat FO neprodleně po zaúčtování daného účetního

případu.

Pokud je předmětem plnění dodávka skladovatelných zásob, předá podřízená organizace FO,

po provedení inventarizace za dané účetní období, informace o spotřebované části zásob.

Podřízená organizace má informační povinnost i v případě, kdy příjme dotaci nebo obdobné

bezúplatné plnění a zprostředkovatelem není město Hodonín. Rozsah a způsob informování

je obdobný, jako v případě příjmu služeb nebo zboží.

V případě nespotřebování dotace či obdobného plnění v roce přijetí tohoto plnění, informuje

podřízená organizace FO o časovém rozlišení.

V případě povinnosti provádět finanční vypořádání dotace, je podřízená organizace povinna

toto vypořádání zaslat nejen poskytovateli dotace, ale i FO. Tato povinnost platí pouze v pří-

padě, že město Hodonín není poskytovatelem dotace.

4. Informační povinnost FO vůči podřízeným organizacím

FO má informační povinnost vůči všem podřízeným organizacím v případě poskytnutí pod-

řízené organizaci dotaci nebo obdobné nenávratné finanční plnění (dotace) a to i v případě,

že se nejedná o transfer dle Českého účetního standardu 703, Transfery nebo není město

Hodonín poskytovatelem.

Informační povinnost se považuje za splněnou zasláním elektronickou poštou informaci

podřízené organizaci, která obsahuje minimálně tyto informace:

- poskytovatel,

- příjemce,

- druh dotace (investiční, neinvestiční, s vypořádáním, bez povinnosti vypořádání),

- výše dotace v Kč,

- způsob značení příjmu dotace a výdajů z dotace hrazených v účetnictví

- způsob zaúčtování u města Hodonína,

- datum uskutečnění účetního případu.

FO má dále informační povinnost vůči podřízené organizaci v případě, kdy na základě fi-

nančního vypořádání dotace vzniká podřízené organizaci povinnost část dotace vrátit.

Informační povinnost se považuje za splněnou zasláním elektronickou poštou příkaz k vrá-

cení části dotace podřízené organizaci, který obsahuje minimálně tyto informace:

- Poskytovatel,

- příjemce,

- název nebo jiné označení dotace,

- číslo účtu pro vrácení nespotřebované části dotace,

- variabilní symbol platby,

- splatnost,

- výši části dotace, kterou je povinna podřízená organizace vrátit v Kč,

- druh části dotace, kterou je povinna podřízená organizace vrátit (investice, neinves-

tice)

- způsob zaúčtování u města Hodonína,

- datum uskutečnění účetního případu.

Informace předává FO neprodleně po zaúčtování souvisejícího účetního případu. V případě,

že u města Hodonína neexistuje účetní případ, informuje FO neprodleně po získání veške-

rých potřebných údajů.

5. Informační povinnost v případě bezúplatného předání majetku

V případě, že podřízená organizace nebo město Hodonín předává bezúplatně dlouhodobý

majetek (včetně drobného majetku) jiné organizaci, která je součástí konsolidačního celku,

má předávající organizace informační povinnost vůči přebírající organizaci.

Informační povinnost se považuje za splněnou zasláním elektronickou poštou doklad, který

obsahuje minimálně tyto informace:

- Předávající,

- přebírající,

- název majetku, případně další označení,

- pořizovací cena majetku v Kč,

- výše oprávek v Kč,

- zůstatková cena majetku v Kč,

- výše případného transferu poskytnutého na daný majetek v Kč,

- zbytek případného transferu poskytnutého na daný majetek v Kč,

- poskytovatel případného transferu v Kč,

- datum vyřazení z evidence předávající organizace.

Předávající poskytne dané informace přebírajícímu současně s darovací smlouvou nebo ob-

dobným dokladem. V případě vystavení a předání darovací smlouvy nebo obdobného do-

kladu v analogové formě, mohou mít i informace o předávaném majetku analogovou po-

dobu.

Současně s informováním přebírajícího, má předávající povinnost informovat o proběhlé

transakci FO a to ve stejném rozsahu.

6. Společná a závěrečná ustanovení

Veškerá komunikace mezi účetními jednotkami probíhá přednostně elektronickou nezabez-

pečenou formou.

Každý vedoucí podřízené organizace určí pověřeného pracovníka, který bude zabezpečovat

komunikaci mezi účetními jednotkami konsolidačního celku. Vedoucí podřízené organizace

může určit i náhradního pověřeného pracovníka. Pověření je předáno na FO.

Seznam pověřených pracovníků, včetně jejich e-mailových adres a telefonních čísel spravuje

vedoucí FO. V případě změny pověřeného pracovníka předá vedoucí organizace nové kon-

taktní údaje vedoucímu FO. Aktualizovaný seznam je zasílán ostatním pověřeným pracov-

níkům.

Vedoucí FO může požadovat po podřízených organizacích i jiné doplňující informace k jed-

notlivým účetním případům. Podřízená organizace je povinna takto vyžádané informace bez

zbytečných odkladů elektronicky poskytnout.

Každé účetní období provede FO proškolení pověřených a náhradních pověřených pracov-

níků.

Tato směrnice nabývá platnosti dne: