UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta: *Pavel Mucha*

Oponent DP: *Ing. Michal Svoboda, Ph.D.* Ak. rok: *2016/2017*

Téma DP: *Projekt sestavení konsolidované účetní závěrky města Hodonína*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>5</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>5</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>5</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>27</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Oponent oceňuje především propojení obecných koncepčních pravidel v oblasti konsolidace s praktickými aspekty konkrétní vybrané účetní jednotky, včetně výstižného vyvození a identifikace problémových oblastí a návrhů na jejich řešení/zlepšení.*

*Dále také oponent příznivě kvituje zaměření (téma) práce, které je v rámci vysokoškolských závěrečných prací zcela ojedinělé a může proto reálně sloužit jako relevantní podklad v rámci aktuálních odborných diskusí v dané oblasti.*

*Pro otázky k obhajobě práce oponent navrhuje autorovi práce zvážit, jestli existují z pohledu státu - České republiky nějaká významná rizika, která by v konsolidované účetní závěrečnosti za Českou republiku měla být zobrazena jako rezerva v rámci pasiv konsolidované rozvahy.*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne

.....
podpis oponenta DP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.